



Rolnik Koniński



NR 2 (egz. bezpłatny)

Powiatowy Informator Unijny

MAJ 2003 r.

...My nie łączymy państw, my jednoczymy ludzi.

Jean Monnet - jeden z twórców zjednoczonej Europy, 3 kwietnia 1952 r.

Słuszne jest dążenie do tego, aby Polska miała swe należne miejsce w ramach politycznych i ekonomicznych struktur zjednoczonej Europy. Trzeba jednak, aby zaistniała w nich jako państwo, które ma swoje oblicze duchowe i kulturalne, swoją niezbywalną tradycję historyczną, związaną od zarania dziejów z chrześcijaństwem. Tej tradycji, tej narodowej tożsamości Polska nie może się wyzbyć. Stając się członkiem Wspólnoty Europejskiej Rzeczpospolita Polska nie może tracić niczego ze swych dóbr materialnych i duchowych, których za cenę krwi broniły pokolenia naszych przodków”.

Jan Paweł II

(przemówienie do ambasadora RP przy Stolicy Apostolskiej, 3 XII 2001; cytata za „Słowem biskupów polskich w sprawie wejścia Polski do Unii Europejskiej”, Konferencja Episkopatu Polski, Warszawa, 2 maja 2003 r.).

* * *

Pytanie do prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego:

Czy polski rolnik da
sobie radę w Unii?

Tak. Polscy rolnicy bezpośrednio najwięcej skorzystają na członkostwie w UE. Polscy rolnicy uzyskają takie same ceny interwencyjne i ochronę rynku jak rolnicy z państw UE, zaś Unia zaprzestane dopłacania do eksportu do Polski. Ponadto każdy rolnik otrzyma dopłaty bezpośrednio do każdego hektara oraz dodatkowe wsparcie, jeśli gospodaruje w trudnych warunkach lub chce modernizować gospodarstwo. Naszemu rolnictwu nie grozi więc nierówna konkurencja, otrzyma natomiast pomoc finansową z Unii w skali większej niż Polska byłaby w stanie wypłacić z budżetu państwa.

*Aleksander Kwaśniewski
Prezydent RP*

Czego może się spodziewać polski rolnik gdy Polska będzie członkiem Unii Europejskiej?

Przed wszystkim zostanie objęty działaniem instrumentów wspólnej polityki rolnej (WPR) Unii Europejskiej.

Cele WPR

- wspieranie wzrostu produktywności rolnictwa ogółem w krajach członkowskich;
- dbałość o wzrost dochodów osób trudniących się tą profesją;
- stosowanie interwencji dla stabilizacji rynków poszczególnych produktów;
- wpływanie na masę produkcji rolnej w celu zapewnienia równowagi rynkowej, co oznacza długoterminową stabilizację cen hurtowych i cen detalicznych produktów rolnych.

Wspólna polityka rolna opiera się na czterech zasadach, solidarnie i bez wyjątków stosowanych wobec rolnictwa wszystkich krajów członkowskich.

Zasady WPR

- zasada jednolitości rynku – oznacza swobodę dostępu do całego rynku unijnego i swobodę przepływu towarów, jednakowe ceny skupu interwencyjnego, takie same zasady regulacji rynku rolnego, jednakowe reguły handlu z krajami trzecimi. Oznaczać to będzie m.in. z jednej strony – likwidację barier handlowych w wymianie pomiędzy krajami członkowskimi, a z drugiej – zewnętrzną ochronę polskiego rolnictwa i jego produktów przed konkurencją krajów trzecich, nie będących członkami Unii.
- zasada preferencji wobec produktów rolnictwa Wspólnoty oznacza pierwszeństwo ich zbytu i wyjątkowo rozbudowaną ochronę przed konkurencją importu z państw spoza Unii.

Charakterystyka ogólna rolnictwa powiatu konińskiego (c.d.)

Produkcja roślinna

W strukturze zasiewów w 2001 roku zboża zajmują powierzchnię 58,3 tys. ha w tym pszenica 7,8 tys. ha, żyto 28,1 tys. ha, jęczmień 3,7 tys. ha, pszenżyto 4,0 tys. ha oraz 10,1 tys. ha mieszanki jare. Produkcja roślinna ma decydujący wpływ na produkcję rolną, która stanowi ważne źródło dochodów wszystkich gospodarstw rolnych i w istotny sposób oddziałuje na stan zasobności rynku żywnościowego.

Struktura gatunkowa uprawianych roślin w powiecie różni się bardzo od średniej krajowej. Jest to spowodowane między innymi określonymi warunkami glebowymi, które zmuszają rolników do uprawy gatunków mniej wymagających tj. żyta, mieszanek zbożowych i pszenżyta. W powiecie konińskim produkcja roślinna jest w dużej mierze podporządkowana produkcji zwierzęcej i z tym związanej produkcji paszy.

Decydujący wpływ na wielkość powierzchni uprawianych zbóż jak i procentowy udział uprawianych gatunków zbóż w powiecie konińskim mają warunki glebowo - klimatyczne, które są najlepsze. Duża ilość gleb lekkich, na których koncentruje się uprawa żyta i ziemniaków powoduje, że mimo dużych wahań w plonowaniu ziemniaków dalej ich udział w strukturze zasiewów jest duży i stanowi 8-9%.

Dominują ziemniaki jadalne, w tym rozszerza się uprawa odmian pod przetwórstwo spożywcze i przemysłowe. Plony zbóż uzyskiwane przez rolników w powiecie są niższe od średnich tak w Polsce jak i Wielkopolsce.

Niska bonitacja gleb - w większości klasy V i VI, które stanowią łącznie 53,49% powoduje, że w strukturze zasiewów obok uprawy żyta i owsa uprawa ziemniaków zajmuje 8,9 tys. ha. Skutkiem tego powiat koniński należy do największych w Polsce producentów żyta i ziemniaków. Jest także największym dostawcą żyta w województwie wielkopolskim, a drugim pod względem produkcji ziemniaków.

Kłeczew

W gospodarce gminy dominującą rolę odgrywa przemysł wydobywczy. Ogółem w gminie funkcjonuje ponad 420 podmiotów gospodarczych, w których pracuje 3,8 tys. osób. Baza dla rolnictwa jest 8,0 tys. ha użytków rolnych, wśród których dominują grunty orne. Do podstawowych upraw należą żyto, ziemniaki, pszenica, buraki cukrowe, warzywa. Na terenie gminy znajduje się około 1000 indywidualnych gospodarstw rolnych.

Kramsk

W gospodarce gminy dominującą rolę odgrywa rolnictwo. Powierzchnia użytków rolnych sięga 9,9 tys. ha, w tym około 4,7 tys. ha zajmują łąki i pastwiska. W zasiewach dominują zboża, głównie żyto i mieszanki zbożowe oraz ziemniaki. W hodowli przeważa trzoda chlewna i bydło.

Krzymów

W gospodarce gminy najważniejszą rolę odgrywa rolnictwo. Użytki rolne zajmują 6,2 tys. ha z czego 2/3 stanowią grunty orne, a 1/3 łąki i pastwiska. Ze względu na słabe gleby przeważa uprawa żyta i ziemniaków (około 70% upraw). Hoduje się bydło i trzodę chlewną. W gminie funkcjonuje około 900 indywidualnych gospodarstw rolnych.

Rychwał

Gmina ma charakter rolniczy. Użytki rolne zajmują 9,3 tys. ha, w tym blisko 80% stanowią grunty orne, resztę łąki i pastwiska. W strukturze upraw przeważają uprawy zbożowe i ziemniaki. W hodowli - trzoda chlewna i bydło. W gminie jest około 1 300 indywidualnych gospodarstw rolnych.

Adresy

pod którymi pomogą rozwiązać Twoje wątpliwości:

1. *Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, Biuro Powiatowe w Koninie, ul. Hurtowa 1, tel.: 243-70-70
Od poniedziałku do piątku w godz. 8.15 - 16.15*
2. *Oddział Zamiejscowy Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kościelcu, Biuro Powiatowe w Koninie, Aleje 1 Maja 9; tel.: 243-85-57
Od poniedziałku do piątku w godz. 7.15 - 15.00*
3. *Starostwo Powiatowe w Koninie, Wydział Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa, Aleje 1 Maja 9, Konin. Tel.: 243-02-40
Od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 - 15.30*

„Rolnik Koniński” – wydawnictwo Starostwa Powiatowego w Koninie, Wydział Promocji i Informacji, Aleje 1 Maja 9, 62-510 Konin, tel. (063) 243-02-24, fax (063) 243-02-25, powiat@powiat.konin.pl, www.powiat.konin.pl

Redakcja: Andrzej Dusza

Druk: Drukarnia Wydawnicza TRANS-DRUK, Kraśnica Kol. 84, tel. (063) 245-83-31, transdruk@konin.lm.pl

Nakład: 15.000 egz.

„Rolnik Koniński” został opublikowany dzięki pomocy finansowej Unii Europejskiej. Poglądy w nim wyrażone należą do Starostwa Powiatowego w Koninie i nie odzwierciedlają w żadnym razie oficjalnego stanowiska Unii Europejskiej.

- zasada solidarności finansowej oznacza wspólne ponoszenie kosztów WPR (jeden wspólny budżet) przez kraje członkowskie.
- zasada współodpowiedzialności producentów za przekraczanie wyznaczonych maksymalnych progów produkcyjnych z ustaloną gwarantowaną ceną zbytu, czyli współodpowiedzialności za skutki obniżki cen z tytułu nadprodukcji.
- (dodatkowo) posiadania trwałych łąk i pastwisk oraz upraw roślin motylkowych wieloletnich – stawka uzupełniająca B1 (tabela niżej);
- (dodatkowo) uprawy: zbóż (w tym kukurydzy na kiszonkę), roślin oleistych (rzepak, rzepik, słonecznik i soja), wysokobiałkowych (groch, łubin, bobik), strączkowych (wyka, cieciora, soczewica), włóknistych, lnu i konopi, tytoniu, chmielu, ziemniaków skrobiowych;
- stawka uzupełniająca B2 (tabela niżej).

Co to oznacza w praktyce?

W Nr 1 *Rolnika Konińskiego* przedstawiliśmy Państwu tabelę obrazującą ogólne, pochodzące z różnych tytułów wsparcie, jakiego będzie mogło oczekiwać niewielkie (takie, jak przeciętne w naszym powiecie) gospodarstwo rodzinne. Przypomnijmy główne elementy tego wsparcia.

Dopłaty bezpośrednie uproszczone - w wyniku wstąpienia Polski do Unii Europejskiej, jako jedyna grupa społeczna w Polsce, rolnicy otrzymywać będą wsparcie w żywej gotówce z tytułu:

- posiadania czy dzierżawienia użytków rolnych o powierzchni co najmniej 1 hektar (a w tym: grunty orne, łąki trwałe, pastwiska trwałe, sady i inne plantacje wieloletnie) – stawka podstawowa A (tabela niżej);

Stawki	2004	2005	2006
A - stawka podstawowa	160 zł	198 zł	238 zł
B1 - stawka uzupełniająca 1 (min. i maks.)	68-181 (58-130)* zł	61-225 (52-163) zł	49-279 (42-203) zł
B2 - stawka uzupełniająca 2 (min. i maks.)	88-282 zł	79-285 zł	64-284 zł

*) w nawiasach podano stawki dopłat przy powiększeniu powierzchni o uprawy na pasze zielone. Do wyliczeń stawek przyjęto kurs wymiany 1 EURO = 4,00 zł.

WAŻNE !!!

- ü Aby uzyskać dopłaty bezpośrednie do łąk i pastwisk rolnik nie musi wykazywać, że posiada bydło i owce.
- ü Nie będzie miał obowiązku odlogowania części gruntów.
- ü Minimalna powierzchnia działek uprawnionych do dopłat podstawowych w obrębie jednego gospodarstwa rolnego, prawdopodobnie wyniesie 0,1 hektara.
- ü Nie ustalono maksymalnej powierzchni gospodarstwa uprawnionego do dopłat, ani maksymalnej wysokości dopłat. Oznacza to, że dopłaty otrzymają rolnicy użytkujący również bardzo duże gospodarstwa.
- ü Do udowodnienia dzierżawy wystarczy zaświadczenie z urzędu gminy poświadczające fakt użytkowania gruntów.

Rolnik będzie składał wniosek w Biurze Powiatowym Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR), a warunkiem uzyskania dopłaty będzie utrzymanie użytków w dobrej kulturze rolnej i poprawne wypełnienie samego wniosku.

Policz sam

ile stracisz jeżeli Polska nie stanie się członkiem Unii Europejskiej!

	Tu wpisz powierzchnię użytków rolnych w Twoim gospodarstwie w hektarach	Wysokość dopłat w zł/ha	Aby obliczyć dopłatę pomnóż powierzchnię użytków rolnych w twoim gospodarstwie razy wysokość dopłat za hektar
Całkowita powierzchnia użytków rolnych w gospodarstwie	x 160 zł	= zł A
Powierzchnia trwałych łąk i pastwisk oraz upraw motylkowych wieloletnich	x 181 zł	= zł B1
Łączna powierzchnia upraw: zbóż, roślin oleistych, wysokobiałkowych, strączkowych, włóknistych	x 282 zł	= zł B2
Dodaj A + B1 + B2, by wyliczyć łączną dopłatę bezpośrednią dla Twojego gospodarstwa w 2004 r.		 zł SUMA DOPLAT

Do wyliczenia wysokości wsparcia należy zastosować stawki z prezentowanej wyżej tabeli dopłat uproszczonych. Na potrzeby wyliczeń przyjęto maksymalny poziom wsparcia z budżetu krajowego. Stawki dopłat nie są ostateczne i mogą ulec zmianom. Do obliczeń stawek przyjęto umowy kurs wymiany 1 EURO = 4,00 zł.

Dopłaty bezpośrednie to nie wszystko!

Dla polskich rolników staną się dostępne inne instrumenty wsparcia finansowego.

Jakie?

1. Dopłata z tytułu położenia gospodarstwa na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania – około 130 – 270 zł za 1 ha. w zależności od strefy (I lub II – wyższa dopłata) na obszarach nizinnych.

Na terenach nizinnych – do takich zaliczany jest powiat koniński – do obszarów niekorzystnych zalicza się obszary, na których produkcję ogranicza niska jakość gleb, niesprzyjające warunki wodne i klimatyczne związane z rzeźbą terenu lub niskie zatrudnienie.

Według danych Oddziału Zamiejscowego WODR w Kościelcu do I strefy obszarów o niekorzystnych warunkach (ONW) zaliczają się następujące gminy powiatu konińskiego: Golina, Rzgów, Rychwał, Sompolno, Skulsk, Wierzbinek, natomiast do II strefy zostały zaliczone gminy: Grodziec, Kramsk, Krzymów, Stare Miasto.

Dopłaty te udzielane będą w formie corocznych dotacji. Rolnik uzyska dotację na złożony przez siebie wniosek, pod warunkiem, że:

- ü gospodarstwo w całości lub częściowo jest zlokalizowane w granicach ONW
- ü jego rolnicza działalność produkcyjna trwa już co najmniej 2 lata
- ü powierzchnia użytków rolnych zlokalizowanych w strefie ONW i wykorzystywanych do produkcji rolniczej wynosi co najmniej 2 ha
- ü rolnik przestrzega zasad dobrej praktyki rolniczej oraz nie stosuje w żywieniu zwierząt substancji zabronionych
- ü rolnik zobowiąże się do prowadzenia produkcji rolnej na gruntach położonych na ONW przez kolejne 5 lat od otrzymania pierwszej dopłaty.

Wniosek o uzyskanie dodatkowej dopłaty z tytu-

łu gospodarowania na ONW będzie uzupełnieniem do wniosku o dopłatę bezpośrednią składanego w ARiMR.

2. Wsparcie dla gospodarstw określanych jako niskotowarowe (to jest takie, w którym roczny dochód z produkcji rolniczej wynosi od 4.000 do 40.000 zł) – ma na celu zachęcenie rolników do modernizacji gospodarstw i w rezultacie do poprawy ich sytuacji ekonomicznej. Wspierane będą działania idące w kierunku zwiększenia skali produkcji lub podejmowania nowej działalności gospodarczej, a mianowicie:

- ü zakupu lub dzierżawy dodatkowych gruntów;
- ü modernizacji lub budowy pomieszczeń gospodarczych
- ü zakupu maszyn i urządzeń;
- ü zakupu stada podstawowego;
- ü podjęcia lub rozszerzenia działalności z zakresu agroturystyki, rękodziela, rzemiosła, usług, itp.

Pomoc finansowa na te działania wyniesie około 5.000 zł rocznie na gospodarstwo i będzie wypłacana przez 3 kolejne lata. Jeśli rolnik udowodni, że jego plan został zrealizowany, wypłaty mogą być przedłużone na kolejne 2 lata.

Wypłaty te nie podlegają zwrotowi nawet w przypadku nie zrealizowania planu.

Należy w tym miejscu przypomnieć, że powyższe działania już można podejmować w ramach wsparcia środkami funduszu SAPARD.

**Weź władzę
w swoje ręce!
Zadecyduj sam!
Oddaj głos
7-8 czerwca
2003 r.**

Uwaga!!

W następnym numerze *Rolnika Konińskiego* opiszemy kolejne formy wsparcia, jakie będzie mógł uzyskać polski rolnik gdy Polska będzie członkiem Unii Europejskiej: renty strukturalne, program rolno-środowiskowy, program zalesiania.

Podane informacje oparte zostały o dane źródłowe Urzędu Komitetu Integracji Europejskiej oraz OZ WODR w Kościelcu.